

SOURCE: THE HINDU

Description (English):

The Waqf (Amendment) Bill 2025 was passed by Parliament after a 14-hour debate in the Rajya Sabha, with 128 votes in favor and 95 against. The government defended the bill as a move to ensure transparency in Waqf property administration, while the Opposition claimed it marginalizes the Muslim community. A controversial provision allowing non-Muslim members in the Waqf Board and Central Waqf Council was hotly debated but ultimately retained. The government stressed that these members would not influence decisions but would only contribute to the board's functioning.

Key Points (English):

- Waqf (Amendment) Bill 2025 passed after 14-hour Rajya Sabha debate
- Passed with 128 votes for, 95 against
- Opposition claimed it targets the Muslim community
- Inclusion of non-Muslim members in Waqf Board highly contested
- Govt said inclusion is for transparency and secular governance
- Clause amendment to remove non-Muslim inclusion defeated

14 घंटे की बहस के बाद वक्फ (संशोधन) विधेयक 2025 संसद से पारित विवरण (हिंदी):

राज्यसभा में 14 घंटे लंबी बहस के बाद वक्फ (संशोधन) विधेयक 2025 पारित हो गया, जिसमें 128 वोट पक्ष में और 95 विपक्ष में पड़े। सरकार ने इसे वक्फ संपत्तियों के प्रबंधन में पारदर्शिता लाने की दिशा में कदम बताया, जबकि विपक्ष ने आरोप लगाया कि यह मुस्लिम समुदाय को हाशिये पर डालने का प्रयास है। गैर-मुस्लिम सदस्यों को वक्फ बोर्ड और केंद्रीय वक्फ परिषद में शामिल करने का प्रावधान सबसे विवादास्पद रहा, जिसे बरकरार रखा गया।

मुख्य बिंदु (हिंदी):

- वक्फ (संशोधन) विधेयक 2025 राज्यसभा में पारित
- 128 पक्ष में और 95 विपक्ष में वोट
- विपक्ष ने विधेयक को म्स्लिम विरोधी बताया
- वक्फ बोर्ड में गैर-म्स्लिम सदस्य जोड़ने का प्रावधान विवाद का केंद्र
- सरकार ने इसे पारदर्शिता और धर्मनिरपेक्षता की दिशा में कदम बताया
- संशोधन प्रस्ताव गिरा, गैर-म्स्लिम सदस्य बनाए रखे गए
- 3. What is the main purpose stated by the government for introducing the Waqf (Amendment) Bill 2025?
- A. To promote interfaith dialogues
- B. To reduce Waqf Board's powers
- C. To bring transparency in Waqf property administration
- D. To nationalize all Waqf properties

Answer: C. To bring transparency in Waqf property administration

Explanation: The government stated that the bill aims to improve transparency and efficiency in managing Waqf properties.

- 3. सरकार ने वक्फ (संशोधन) विधेयक 2025 का क्या मुख्य उद्देश्य बताया?
- A. धर्मों के बीच संवाद बढाना
- B. वक्फ बोर्ड की शक्तियों को घटाना
- C. वक्फ संपत्तियों के प्रबंधन में पारदर्शिता लाना
- D. सभी वक्फ संपत्तियों का राष्ट्रीयकरण करना

उत्तर: C. वक्फ संपत्तियों के प्रबंधन में पारदर्शिता लाना

व्याख्या: सरकार का कहना है कि इस संशोधन का उद्देश्य वक्फ संपत्तियों के प्रबंधन में पारदर्शिता लाना है।

- 4. What was the controversial provision debated in the Waqf (Amendment) Bill 2025?
- A. Taxing Waqf properties
- B. Nationalization of mosques
- C. Inclusion of non-Muslims in the Waqf Board
- D. Abolishing the Central Waqf Council

Answer: C. Inclusion of non-Muslims in the Waqf Board

Explanation: The provision to include non-Muslim members in Waqf Boards and the Central Waqf Council was strongly opposed by the Opposition but retained by the government.

- 4. वक्फ (संशोधन) विधेयक 2025 में सबसे विवादास्पद प्रावधान क्या था?
- A. वक्फ संपत्तियों पर कर लगाना
- B. मस्जिदों का राष्ट्रीयकरण
- C. वक्फ बोर्ड में गैर-म्स्लिम सदस्यों को शामिल करना
- D. केंद्रीय वक्फ परिषद को समाप्त करना

उत्तर: C. वक्फ बोर्ड में गैर-मुस्लिम सदस्यों को शामिल करना

व्याख्या: विधेयक में वक्फ बोर्ड और केंद्रीय वक्फ परिषद में गैर-मुस्लिम सदस्यों को शामिल करने का प्रावधान सबसे ज्यादा विवाद का कारण बना।